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P._LIAUKCVICIUS. Tai nuoširdus lietuvis. Tai žmogus, kuris vertetu 
laikyti uz pavizdį. Jam dirbti dčl lietuvių geresnio vardo; jam gy= 
venti su lietuviais nesutrukdo noi sunkūs ūkio darbai, nei kitoki 
reikalai, = 

P.P. JARAS. Vienas iš geriausių musy prietelių Amerikoje, kuris 
dėl lietuvisko kilnaus darbo, del savo tevynes geroves ne tik pats 
kiek galėdamas dirba, bet sudidziausiu noru ir mums teikiasi page- 
tis  K.LaTw STraiigói dókoja uż didelę Kaledinę SR" a Yi. SL 
vydas! veikalą. : 

PADANGES ARAS. „Mes negalime atsiūžiaugti turėdami Jus uż bendra- 

darbi e Jūsų raštai - auksas. Mes juos sunaudosime mūsų laidose, 

FOABIBAŃ. „Garbęs vertas žmogus - didis musy prietėlius. Tariame 
sirdinga ačiu už nepaliaujamą bendradarbiavimą, a 

DR..P. VILEIŠIS, Garsios Vileišių šeimynos ainis. Pažystamas man 
dar is Ukmergės gimazijos laikų. Net penkias prenumeratas suradęs 
del musų žurnalo Clevelande. Lai bus leista pasakyti: - mes laiko- 
me uz garbę tureti Jus musy bendradarbiu, 

JUOZAS JUOKUBAVIČIUS, rašo mums+“ "Esu 18 metų, gimęs Amerikoje, 
Jau turiu aštuonias prenumeratas del jūsų žurnalo, Dar gausiu dau- 
ginu", Tai jaunuolio žodžiai iš Petterson Amerikos, AT kas „gali 

suteikti daugiau noro ir energijos dirbti del vargstančios tevynes 
labo, kaip Sieą kilnaus jaunuolio; žodžiai? Tautieti! mes Tavo var- 
dą laikysime i pavizdį ir tavo grazu dūrbą skelbsime tarpe Kanados 
jaunimo, 

KUN. JURAS. iles tur6 jome didžiausią garbę apturčti taip brangigy 
ir vertingą dovaną - "Didysis Ramybės Šaltinis", La 

М. AUKŠTAITĖ. Mes labai dziaugiames; kad _JUs. „Gerbiamoji ponia, vol 
prisiuntete tiek daug grazios medžiagos musy žurnalui, Tilps sekan- 
ciame numeryje, z 

SAVANORIUI. Atleiskite, bet Jūs raštas netilps musu žurnale, Mums 
nerūpi kas socialystas 5 9 kag tautininkas ar "katalikas, mums rūpi tik 
kas lietuvis ir kas įokšias kad Lietuva pa. laisva ir nepriklau- 
soma, Tai ir viskas 

MONTREALIECIUI. Mes labai džiaugiames, kad Tamsta pradėjot rašynčti, 
Matomai labai turite gražių mincių. Bet leiskite mums patarti, kad 
pradedanciam i laikraščius rašynčti, tai geriausia pritinka trumpi 
dalykėliai, Apysąkos ar romanai parašyti; tai reikia žinoti kiek 
nors gramatikos ir sintaksės taisyklių, o kitaip tai nieko neišeina, 

Redakci ją, 
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Prastas dalykas; kai żarptawkiniad kai iki a e ir 

zudynėmis.“ Tai visai nenormalu, kad per milijonais PRRENJRZYU 2,8 

perzengę ae Oa same FD kam ao 

Bet ne mus PRalsóje tuos nenormalumus pašalinti. BGŻ to śniókio 

neprivalome nusiminti; bet turimo - skaiūriau praregeti. ir susiprasti. 

Dabartiniai laikii yra visai kitokis nes-mes jau nebemiegame, bet: dir- 

pame» . 

Tačiaus pasitikódani sgvo jęgomis; me s ostra Lóne vigur ir visuo- 
met atsiminti, kad esame Maza tauta, kad mes turim tautiskai daugiau 

susiprastis .'negu didžiųjų tautų : nariai; turime stipriau. laikytis vie- 

nybės. Nepriklausoma Lietuva musu Visai. tautai yra vienintelė ir did- 

'ziausia brangeńybe._ Tik turėdami savo nepriklausoma valstybę; „Mes ga- 

lime tikętis, kad musų broliai, . tevai ar kitoki artimiejis 'gales | lais- 

vai aukletis; kaip. ekonomiškai, taip kultūriškai, Mes išeiviai zino- 

śime» kad nesamó. bastūnais, kurie nėturi „py 'ar kuriems. būt ZPA 

„sugristi i namuss 2 AA 

Su didelę Paguoda ir pasitenkinimu mes“ "norime pažynėti tą faktą, 

„kad broliai kanadiečiai ir kiti. mūsų tautiečiai. gyveną uz buvusios пе- 
priklausomos Lietuvos gieny, . taip: karstai ir vieningai. susirūpino Lie- 
tuvos' likimu. Mes: Jauciames kad .kartu su Lietuvos broliais >: użsie- 
niy lietuvių sirdys siwtepoao vienu skausmu ip vienu pasiryžimu - ne- 

pasiduoti, : : 

_ Už Lnžetis ž08: Lietuvos sienų p” beveik pusė glisy sutosį: Tai 
didelė jėga ir paspirtis Lietuvos bylai, kuri kaib žinomė yra palikta 

ant svarstyklių. Mės bent“ siuo laiku turime dešimteriopai susirūpinti 
įr sumabilizuoti' savo visas jegas. Mes turime irodytiskicekviėnam niek- 
sui, kuris dris tu pakelti savo balsą prieš tai, kad Lietuva priklauso 
tik lietuviams. 

Nuo amzių | Lietuvos geografinė padčtis re buvo. saugi... Iš, „ryty. su 
barsdomisy o iš vakarų su kalavijais ir kryžiais. apsidokoravę Lie tu- 
vos kaimynai Ją pa LP "tebesmaugia, 

Bet lietuvis - nepasidavė ir nepasiauos! 

Prisiminkime 1863 mętų didįjį. lietuvių sukilimas - Prieš 15,000 
lietuvių sukilelių, kuric buvo apsiginklavę peiliais ir as ieiSš6 Lr 
tai saujeliai numalšinti rūsų valdzią buyo priversta pastatyti 90,000: 

geriausios karuomenes. Lietuvos valstiečiai savo drasas gabumais ir 
tevynes meile suircbino galinga rūsų inperijos_ "sostą.



  

  

  

da Žukauskas 

Š.m. sausio 15 dien: sykanka gl metai, kaip Klaipedos kraštas 
tapo Lietuvos teritorija. Dvidešimns vieni metai sukako nuo anos 
istorines datos, kai galingų valstybių valdomą Maząją Lietuvą lie- 
tuviai sukileliai priglaudė prie Motinos - Lietuvos, _ prieg 21 me- 
tus islietas lietuvių kraujas grazino Lietuvai kone sęsis šimtus 
metų vergavusius Mazosios Lietuvos žemaičius ir išvedė Lietuvą per 
Klaipedos uostą į platųjį pasaulį, 

Klaipedos krašto sukilimas — įieaų ROZ EOCAĆ Liętuvos istori jos 
OR Sis neuzmirgtino atminimo zygįs buvo laimėtas per nepa- 

prastą lietuvių pasiryzimą, istvermę ir sventą pasiaukojimą tautos 
reikalams, . - | 

Reikia tik stebetis lietuvių gvasios gajumu., Juk Mażoji Liętu- 
va laisves nustojo kone pries šešis šimtus metų, kai ją paglemze 
vokiečių ordinas. Bet lietuviškumo dvasia Mažojoje Lietuvoje nuo 
seniausių laikų Dujojos Lietuvą valdant rusams, cia formavosi di- 
dysai tautos žadinimo darbas, Budinga tai, kad ligi 1879 metu Klai- pedos kraštas ir visas plotas už Nemuno su Gumbino, Įsručiu if Ragai- 
ne buvo vadinamas Lietuva. Čia 1832 m. pasirodė pirmas lietuviskas laikraštis "Aušra"+ Čia taip pat gimo "Varpas", "Tėvynės Sargas", 
"Varpo" redaktoriuni net. buvo didis Mažosios Lietuvos veikejas Mar- 
tynas Jankus. O jei prisiminsime dar senesnius Mažosios Lietuvos 
lietuviškumo žadintojus, kaip antai: Mažvydą; Bretkūna, Duonelaitį 
15 kitus, tai pamatysime, kad Mazosios Lietuvos tautiškumas niekuo- 
met nebuvo užgesęs. 

1917 m. Petrapilio seime Martynas Jankus pareiškč, kaip to krašto 
atstovas, kad visa Mazoji Lietuva nori prisijungti prie Didziosios 
Lietuvos, kad galėtų kartu su ja gyventi vieną nepriklausomą gyveni- 
uj. Tokia nuomone vyravo Klaipedos krašte ir visi to krašto lietu- 
visai trosko tokios buties. 1918 m. Prusų a tautos taryba Til- 
zeje paskelbė, kad visa Mažoji Lietuva, atsicit, Klaipodos kraštas 
jungiasi su nepriklausoma Lietuvas Taip buvo padaryta, pasiremiant 
garsiais Vilsono desniais, kurie sake, kad karui pasibaigus buvusios 
pavergtos tautos pacios sprendzia savo likimą.
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Šį Mazosios Lietuvos apsisprendimą Lietuvos valstybės „ielęgacija pra- 
nese Paryžiaus taikos konferencijoje, „Reikalas. atrode aiskus ir ga- 

1620 būti baigtas, ypač kai pats prancūzų ministeris pirmininkas Cle- 

mencacu įsakmiai pripažino, kad Klaip6doś kraštas: visada buvo lietu- 

vigkas ir Guo jo „gyvento jy. tiek kilme; tiek kalba buvo lietuviai, 

+ Tačiau, Lictuvo, priešai veike Lietuvos nenaudai ir Vers ales. „sutarti- 

mi Klaipėdos id buvo pavestas- prancūzų globai. Iš praūžių Klai- 

e kraštą valdyti buvo įgaliotas prancuz generolas GūžS o “vėliau 
JĄ pakeite nepalankus lietuviams Petisne. 9 18 susibičiuliavo su vo- 

kiečiais ar bent aiškiai leido veikti vokiečių akcijai. Daug visoki 

eibiy dare ir atsikraustęs Klaipedos miestan fenky kongula s» Pagal 

Paryžiaus taikos konferencijos nutarimo, Klaipedos kraštas turėjo bu=' 

ti priskirtas Lietuvai, tačiau tai ir nemanyta vykdyti, Santarvinin- 

kų atsi stas valdovas; pataikaudakas vokiseiams; O taip pat leisdama- 

sis įveliamas į lenkų 08, vedė kraštą Lietuvos atzvilgiu tikron 

praž Tinis 

Tokiam pgdojinii esanty Mažosios Lietuvos ligtuviai emesi darbo 

gelbėti krašte Didelis lietuvininkas Brakas is škelia minti organi- 

zuoti Klaipedós krašte šaulžus. Šaulių $-808 įsteigėjas vladas. Put- 
vinskis ir ano meto šaulį vadai nuosifaziai pritare ir apsidziauge 

Sia Mažosios Lietuvos idėja. Ir štai klaivėdiškiai Brakas; Stiklio- 

rius ir Brūvelaitis' energingai imasi organizuoti krašte Sąuliug, J 

adū tampa Bruvelaitis, Jie organizuojasi slapta AB valdą. kraštą 

prancūzai kad ir nėgino dešifruoti kas darosi, tačiau nieko savo kra- 

tomis nelaimėjo, : 

Mažoje Lietuvoje nuo 1921 m. prasideda diūelig> rūpestingai ruo- 

Siamas darbas. 1922 m. visame krašte kuriasi Mazosios Lietuvos gel- 

bejimo „komitetai, Vyriausiamę М. Lietuvos gęlbe jimo komitete dirbo 
patys žymiausi ir ryztingiausi Klaipėdos krašto lietuviai, kaip antai: 

Martynas Jankus, PPOER2 Lėbartas, Šaulinskis, Bruvelaitis Vanagaitis. 

1925 m. sausio 9 d. Vyriausias Komitetas Šilutėje paskelbę paimąs 
krašto valūžis i savo rankas ir vieton vokietininko Steputaičio а- 

rektorijos pastatas lictuviška direktoriją, Sukilėliams vadovavo Bu- 

drys. Ta pačią dieną sukilėliai paėmė Pagėgius. Sausio 11 4. suki- 
lšliai atsirado prie Klaipcdos miesto, Nepasisekus geruoju sisikal- 
beti su Petisnc ir šian atsakius kulkosvaidžiais, sukilėliai „ryžosi 
klausimą speestį ginklu. Sausio 15 d. nakt sukilėliai puolę Klaipe- 
dos miestą. Puolant suvo kuopos vadas. Tačiau tai nesugniuždino su 
kilelių lietuvių dvasios. Grupės vadas Bajoras puolė su savo vyrais 
ir isvijo priesą is Smelties. Pagaliau, pulta prefektūra, kur gyne- 
si su savo kariais Petisne. Per zuvusiųjų saviskių lavonus sukilė- 
liai smarkia ugnini privertė Petisnę pasiduoti, 

Sukileliams Klaipódą PQEMUS s vadinasi, įvykdžius MA zoujos Lietu- 
vos prisijungimą prie Didžiosios Lietuvos, prasidėjo įvairios diplo= 
natines derybos, Kol pagaliau Klaipėdos kraste santarvininkai pripa- 
žino Lietuvos teritorijos dalimi, PER slam kraštui autonomiją.
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Taip įvyko ilgų anziy lictuvių svajonė. - atgauti Mazosios Lietuvos 
laisvę. _ Garbingyjy sukilimo sumanytojy deką, Lietuva laimejo tą bran- 

gy ir butiną jos gyvybiniaiis interesams kraštą. Sukilimo ideja pui- 
kiai buvo suprasta visų lietuvių. Reż e sukilimo prisidėjo ne tik Ma- 

zosios Lietuvos lietuviai, bet. ir Didžiosios Lietuvos sūnūs. Slaptai 

susiopganiz AVG jie perzęnge Mažosios Lietuvos sieną ir. aktingai daly- 

vavo siame istoriniame gukiline. Dalyvavo net keliolika Amerikos lic- 

tuviųs kurių tampe sių zynesniyjy pavardes: a.+a, kpt. Dariusz Asa, 

Martus; А. Ivaškovicius, broliai Jurgėlos, Rimkus ir k. 

„Šio sukilimo istorija paliko ligtuvi tautai graziausių lietuviško 

ryztumo, pasiauko jimo pavyzd ių. Žuvus jlųjų vardai lieka irašyti mūsų 

tautos istorijon sviesiausiomis raidčmis. _Sukilime „dalyvavo įvairiau- 

sio amziaus tautos sūnų. ŚtaiKristunas Spudaitig is Śilutós iscjo i 
sukilęliy eiless turedamas 78 metus amżi aus. Į sig garbingą ją kovą“ 

jis isc jo su savo paties pasigamintuoju, sautuvu. $ukiline jiś dalyva- 

vo aktingai ir paliko savo draugams zrazi ausių įspūdingiausių bendro- 

got darbo atsiminimų, Sukilėliai ńiókuonet nepamirś ir to valzdo; kai 

mažo ugio jų vadas "Bajoras pakišo galingajam Petisne panosen revolve- 

rj, kai sis pareikalavo iš sukilelių va do dokumentų. 

Tenka priminti ir musu priešų - lenku negarbingą įsikišimg. Apie 

sukilimą patyrę lenkai pūs iunte Klaipčdčs uostan savo karo laivą. "Ko- 

mendant Pilsudski". Taciau, sis laivas Klaipėdą jau rado lietuvių 

paimtą, Matydamas nieko Gia nela aimesiąs; gedingai turejo sprukti at- 

gal. 

  

BRYDZTAYA BSTR Oda 
  

  

LGD = 1865 m. 

“Laisvės dvasia galingoj krutinej per amžius KVEDAVUS5 
Liętuva henus tojo jaustis kitaip niekados; 
Nezįiūrint visų kruvinų kovų su savo užpuolikais, ы 
Didzio skurdos Varijos priespaudy; okupaci jy not. ir siandien, 

Iš toki jjuodziausiu jos gywenimo valandų, 

Čia noriu pris iminti tikros vergijos sunkius laikus; 
Būtent kruvinais rotoziais nukaltą ją baudziavą, 
Kuria „rusų valdzia ir ponai dvarų užkrove lietuviams. 

Ši sunki baudžiava prasidėjo nuo 6 laiko, 
„Kada buvusi galinga, plati Lietuva 1795 m. tapo 
Padalinta tarp PUSUg lenkų ip "teutonų-vokiečių. 
Ir nuo tada prasidėjo laikai jos vergijos priespaudų.
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Lictuvoje įsteigta tapo daug palivarkų, dvarų, | 

Kurių žemės plotai, girios, laukai uzimdavo | 

Net po kelius simtus tukstancių hėktarųs | | 

Ir: jų savininkais buvo - rusais lenkai, vokieciai“ 

Vargšas gi valstiotis;“ savo: krašto nera šeimininkas; 

"Paliko be žemės; sodybos, ir net pastogės zmoniskoss - 

Skaudziai buvo prirakintas prie katargos — dvaro;.: 

Paroje dirbo po 18 valandy, kaip tikras gytulys, 

Už savo suhiku darbą, uz prakaito jures, 
Jis gaudavo tiek, kiek pony buvo valiai ||| | . 

Tos duonos juodos; skarmalusy viętoj tinkamo rubo; 

-Ir dar, užuot pagyrus,' daug ryksciys agrastinių, dirzų. 

Gyvenimo trobos nedaug kuo škyres; nuo galviūžiu tikrų, 

Nes toj pacioj tapsicj, dregnoj ir purvinQj "grycioj"s 

Sutilpdavo. visa "seima": _teveliqi; vaikuciai, sunelis; 

Kaciukas, vistele, karvute; aveley PpAPsiUKaS «s o «4. AB 

Pačios gi gryčios buvo Zemutes įr be kamihys °° 

Vietuoje į (= didoka skylė, aukstinįs luboses || _ 

: Languciai £>3 be stiklų, lentomis uzsklaudziamis | 

:/Balanycia vietoj '1lempos;y štai ir "SAMANOTA BAKUZE! tikra, 

Gyvenimas dvaro rumuose = buvo skirtingas visai: 
vairūs patogumai, dainos, muzika, beveik kasdien baliai, 

„antavimas, girtuoklystes ir slykscios paleistuvystes - 

Tai ponų - diūziunų gyvenimo kasdienine pragroma. 

Ponai su valstiečiais ėĮgėsi žemiau žmo iSkumo:. || 
Galejo juos ziauriai musti, parduoti, iskeisti, | 

Apmainyt ant-medžioklės veislingu ŠUNŲ ska 

Ta:aiškiai liūdija dokumentai jų archyvų sehu, 
a + 44 4- Е 

Neužsimokė jai dvarponįui tinkamos rinkliavos: 

Uogopis; grybais; riesutaisę vilnomisy linais; 

Gaidziais, suriais, pirstinemis ir kitokia medziagas — 

Tuoj raštininkas kerta dirzais ir bizunais iki nualpimoe 

Ponai surasdavo dar net specialių, bausmė, 2“ 

Kuomet baudziauninkas savo krutinemis da nai 

Turčdavo penčti dvaro ponių mazus kudikius,; 

Arba net dvaro medžioklės Šunyčius, paršiukus, 

Be ponu leidimo negalima buvo net apsivesti, ištekėti, 
Panasiai, kaip gyvulius piauti, pirkti, parduoti; 

Per ilgus mętus jie turejo net - jus primeo noctis — teisępy 

Tai yra - išniekinti jaunavedę tuojau po VeStUViUe....
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Bakuzei sudegus; arba valstiečiui. sunkiai susirgus, 
Paąsenus - dyėre jokios pagalbos;; /pasigailejimo nerašis 
Išmetė baudziauninka; kaip. koki: šunelį; 
Ir eik Ubagaiš per pasaulį, arba mirk sau iš "Šalčiė,: bado, 

Zuropos valdovu paragintas; tikriausia sugedintas;. 
Gal Dievo malones, '0 gal uztektinai žmonių kančių prisigeres 
Rusu caras Aleksandras II, 1861 met manifestu, | 
Pandikino baudžiavą Lietuvoj, kuri: įgyvendinta tik po metų 2. 

Baudžiavaį pranykusų dauguma: valstiečių vargingų 
Gavo sau „Zemes iš aa berybiu palivarkų, dvarų; 
Bet ir uż isigyta kartais skurdzios zemės sklypelį 
Jie. dar. turėjo mokėti per 49% m.- -mokesčius rusų caramš. 

„Nors tikroji baudžiava senai jau yra pranykus, 
Bet „jos skaudus“ pėdsakai pasiliko dar ir giandien: 
'Daugeli viety yra: dar „każp lod AE kumieciyy 

о Ir tu:gyvylisku gryčiųs kaip istorijos paminklų. 

Is tu tat ne zmonišku sęnoves. laikys baudžiavos 
Net ip po:siandienai uzliko du zodziu garsiu: 
Tai isdidumo pilnas - ponas-ir paniekos - chlopas muzikas; 

"Kurių" pirmuoju dar: prisisunkę yra "ponai" tarpe lietuvių. 

Taigis' Siemet minedapi 80 'metų nuo panaikinimo 
„Tos baisios; štoPopiEkės musų proteviams baudžiavos, : 
"Ir gyvendami Kanadoj laisvė“ pilna, maldaukim dangaus; 
Apsaugoti Lietuvą nuo vėl panasios tyronijos ziauriose 

Dievuliaus Tu „mano brangus“ "Kyomi gi“ taip 
Sunkiai. nusidejo Tau garbinga sv. Zemaitijas - | 
Ir bendrai visa- Lietuva, | kad net iki po šiai dienai 
Ją smaugias, terioja ir zudo'haciai - vokiška kiaulė; 
Lenkai - A Šs psekrevai, PE rusai — laukinė meska?! ,.. 

72 
{ Padangės Aras. 

Skaitykite ir platinkite "NEPRIKLAUSOMA LIETUVĄ". 

| se xi zr e. т 

'"Remkite lietuvius Biznierius.
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"Tu esi nykstas amerikietis", raso man tulas korespondentas, 

Jis pravardziuoja manę del mano individualizmo, mano priesihi- 
mosi visoms kolektyvizmo formoms ir tiems negyviems beprasmiems "so- 
cialaus saugumo" planams, škelbiamus Naujos Dalybos. mediku, kurie; 
mano manymu, yra vien tik permatomos kaukės valstybės socialigmo 
formai, kurios uzpakaly gludį komunizmas ir fasizmas (abu vienas 
mano "nykstanciai amerikietiskai" sielai), 

"Jed pasitikót mus sena "arklio= ir-brikelės" AA Jefferson, 
Paine, Emersona ir Adam Smith moksluose „buty "amerikiečio nykįmas", 
tuomet as prisisegciau tų laikų garbės zenk Ą dideliu pasididziavinu, 

Bet_ar mes individualus amęrikonai, ścieślnódniiea svgtinialiy, 
parazitiškaį mastanciu amerikiecių pąlinkizams (kuriuos uzveįsė rusų 
denagogai uzpakaly. Nerijos Dalybos) is tikrųjų "nyks tame '? "A8 nema- 
nau, „spręsdamas is zmoniy. nuotaikos. veliausiuose rinkimuose. Tikrai, 
mes lietuviai. amerikiečiai "nenykstame". - Mes visuomet stovime ugnies 
Tinijoje - visuomet stovėjome nuo pat 1789 m. 

Mano korespondentas gu panieka vadina "nykstanti amerikietį" 

tik del to, kad mes tebedžiaugiames mūsų laisvemis. 

Šis "nykstąs amerikonas" kongrese, kai kurios sżwadca ŽD 
ir radi Jųje visuomet buda ir Saugos 

Jis nelabai tikės vaidinti palai žuno vaidmenį, įr "Sn retai te- 

išrenkamas: bet koki uredą, 'Jis yra kroniskas priesininkas visam 

tams kas po itiškąi svetima. Jis pranyksta tik kad isnaujo- „pasiro- 

dyti kada jis jaučia, jog valdininkai, tautiniai, Ja ir 

municipaliais iš lėto megina riboti musų laisves. 

"Nykstąs ańerikonas" dahojo ir kovojo prieš Naujos Dalybos ko- 

: lektyvistus ir USA naikintojug per desimt mety. Jis dabar smarkiau 

kovoja, negu pirmiau, Eomjasia ša ir "geroves valstybes" samoks- 

lininkai sioj šaly“ bijo jos nes kol „musy kalba ir spauga bus laisvas 

jie zino jog sutiks ji visur ir tures kovoti... gumos ceverykais be- 

zygiuodami link Maskvos. 

=; "Aš. esu nykstas amerikietis - tačiau ne toks. nykstas, ar nugali- 

mas; kaip mano . korespondentas tiki. Tarytum "nykstas". Amerikos: in- 

denass; as sugrisiu ir viešai pasirodysiu scenoje. 

i A 2
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AE З ё °° / NZ. T e ° 

Štai, "zmogus" (ar jis yra zmogus? ); gu kuriuo mes bendraujame 

karo reikalais, Maskvos gconomie Review as randu sitokį posakį: 

"Stalinas yra simtmeciu ismintis", 

к Soullyman Staksky, žinomas poetas, Pravdoj sako apie Staliną: 

„MZvaigzdes klauso tavo valios". - : m 0 Ma te, 

'Popyliare Dagestano daina riktelia: "$talines tu esi aukštesnis; 
negu auksciausios dangiskos dausos"? 

Ir vol Pravda: "0 didis Stalines tus kurs atjaunini šimtmečius". 
Pasiklausyk A. Prokofigvo Literary Journal: "Stalinas - tas vardas 
viska apima: partiją, salįs. gyvenimą, meilę, nemirtingumą — viską", 

“Kiti saliutuoja jam kaip "filosofų karaliui", kaip muzikos; kine- 
matografijos, agrikultūros, matematikos, kalbos ir fizikos "sventam 

.patronui". e ка 

" Tas meta baisia šviesą ant protinių komunisto veiksmų. Tas 
L yeda jį garbinti ir gptekti antgamtinemis jegomis ta sen) banko ple- 

siką, arkliavagį ir- saltakraujį budelį, kurs gal „juokiasi burna uz- 
sidengęs, beskaitydamas siuos zodzius parasytus zioplių „riebalais. 

Mo * * 

оы Aš proponuoju šias keturias laisves tiktai Jungtinėms Valsty- 
bems: ' - 2 

Laisvę nuo komunizmo, ar bet kokios rusies kolektyvizmo, 

Laisvę nuo biurokratų valdymo vietoj valgymo įstatymais ir €g- 
zekutyvais, kurie yra atsakingi kongresui ir zmonems. - ' 

Laisvę nuo visokios veislės 'internacionalisty". 
m — w 

Laisvę nuo raseśs gresmes ir religiniy riausiy. 

Taigi, Šios keturios laisvės, mano manymu, - yra uztektin$ iran- 

kiai bet kokiai administracijai saugoti salį... ir niekam. nereiketu 

skristi į uzsienį įr ieskoti bedos; - Kad Šrsda tuoti "laisves", 

* * * 

Aš studijuoju dy paveikgly - prezidento Roosevelto ir ministe- 
rio pirmininko Churchillo. Čia, manau saus , yra. modernus idealisto 
ir realisto įsikunijimai, | | 

Prez. Roosevelt tiki į "keturias laisves" visai zemei. Winston 
Churchill tiki į laisvę britų imperijai - pirma ir paskiausiai, 
Preg. Roosevelto karo siekimai yra "įkurti geresnį pasaulį". Chun- 
chillo karo siekimai yra si aiski Hitlerio jega.
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ы Paveiksle prišais mane „prez. Roosevelt ziuri aukstyn - gal į 

zvaigzdes; kai Churm ill žiūri zemyn - galbut į protinį Europos że- 

me lapie ab L . BR 

„ Taigi, katra is sių dviejų vyrų as labiau megiu? Tikrai, ab“ 

pažygiui, Ir drauge. jiedu sudaro kiekviena zmoginą esybę - veike ja 

ir sapnuotoja, nes visi mes esam Rooseveltai ir Churehil iai dauge- 

li kartu per diem. ; : е 

“2 W <<; 

mwentieth Century-Fox nupirko willkieto a la carte ir a la mode 

knyga "One World". Toj knygoj D. Willkie „pasakoja gpie keletą die- 

ny pralęistu Maskvoje, kur sovietų saldliežuviai ir svelnusis Stali- 

nas pyle sirapą į Wall Streeto basakojo vaiko gerklę. 

Aš manau, kad mos susilauksim dsugiau "Mission to Moscow verg 

"One World" knygoj. Deja, Ji tinka kaip pirmos klases skelbimas Wil- 

| Ikie'iui, kurs kandidatuoja prezidento nominacijai bet kokia sena 

partija, neišskyrus nei Browderio, m. „A 

|  „Kod6l ne kandidatuoti Wilikie-Davies balotu platformoj?: Mes 

zaidziame, kai kiti dirba. $ | Z ka 

|-(Tąaa sckandiam Hr.) pz Wo FEE BUDRIKÓS 

ч „2 oazy Po 

". SOS MONTVILIAS | 

| Amerikos lietuviy spęudoje, jau buvo plačiai aprašyta apie 

Joną Montvillą, kuris bolseviku buvo įšveštas į Sibirą, bet is ten 

"pabėgo, stojo Anglų kariuomenen ir dabar randasi aviacijos /mokyklo- 

je Kanadojes | 
ae i mz ЫЙ 

w, : Šis daug vargo ir nelaimių pritrręs lietuvis prisiuntė panelei 

Avrlauskaitei laiskeli, kur tarp kitko rasoi. 

"Aš pemenu viena eilerašti be autoriaus parašo, kuri nugirdau 

ir iśmokau Rusijoje"+ 7 kiro Eik : 

Neverki mamas neraudoki | 

"Jau ašaru perdaug - Zahases 

Tikiu, ateis laikia kitoki, 

Iš naujo kelsis Lietuvai 

Neverk, kad mes dabar išeinam 
Neverk, palikusi namuoss.. 

Greit teviškėj skambęs vėl dainos, 

Laisvai trispalve plevesuos!
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Neverk, tada tyli be žado, 
"Jei as negrįsiu pas Tave; 
Tikek, sunus „sau laimę rado; 
Laisvosios tėviškės kape. 

Neverk, kad Tau nebus artojo, 
Už mus visus darbai kalbės, 
Ir nakti perlais apraso ję 
Mediniai kryziai pakeleSa... 

ui JAUNŲJŲ PORTŲ GRAŽŪS POSMAI 

į L malonus. bendradarbiai yra prisiuntę gana daug eileraščių, 

kurių stokos vietos zurnale, negalima 85 sutalpinti... Bet - 

būt S aga jei mes numestume viska į sali r neparodytume pasau- 

liui; tu graziausiu naujy poety. minčių. 

Štai vienas garbingas Toronto lietuvių veikėjas; pasivadinęs 

- Toronto Lietuvis, kad isreikšti jo didelę meilę savo tevyneiy pi- 

na dainelę: 

|, — Tu Lietuvas mano tevyne brangiausia, 

"Myliu Tave, myliu kuo labiausia, 
Ir lietuvių kalbą statau kuo aukšciausiai, 
Ginu ja nuo priešų; kaip tik įmanydams. 

Toliaus, jis tarytum. jaučia tuos vargus ir nelaimes ir rodos 

savo ausimis girdi paslaptingus vaitojimus Lietuvos girių kartu 

su savo broliais, kurie gaukiasi pagalbos ir kuriems jis kiekvie- 

na minute pūsiPongęs ma45903 rak 

— Mūsų. MBR giružose ve jąs kaukias . 
Klausyk broli, ten kas mus saukia. 
Ten tevynę,musų brangi de juo jay .. 
Lyg kad musy broliai vaitoja. 

Girdžių; girdžiu mielas broli, 
Bet ka darysi budams toli. 
Štai ant gtalo guli kardas 
Bus išaukštintas jo vardaSs.. 

Kita mūsų bendradarbė, darbšcioji Otyli Jas išsiilgusi tevynės 

pasmuoja: 

— Vien tik liūdnas skausmas 
Širdy.. išbujojo; ь 
Taip noretus grįštis 
Pas brolį artoją,.
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Kur laisva jaunystė; 
Leidau taip smagiai, 
Su lauku gelėmis,; 
su pievų drugiais. | 

: ’ Kur ankstyva ryta, 
„ Ciulba vyturiai, 
„Kur gelems. nuseti; 
Nisi duburiai, 

: Jai Lietuva miela ir graži. Gpažybes savo tevynėje j1 ma to 
a berzynuose ir ss ir sesucių ir RE dainosgę:: 

"Beržynai „skereti, 
Rytmeti“ žavinga, 
Kai rasomis prausias, 
Lyg kad perlai sninga. 

Šnarantis pušynas 
Kvapumu svaigina, 
Paukšciai giesmininkai 
Dainų Himnus pina. 

J.K» mio teisingai' apibudina liotuvių tautos 4 ir. 498: 
kovas: 

- Tavo sūnūs ten per amzius su priesais kovoja, 
Lietuvos girios ūziancios, mums stiprybę teikia, 
Nes lietuvys nera bailus nci pries jokį priešą, 
Vienam žuvus, kitas stoja Jo vieton kovoti. 
Vargas:alkis „jiems ne baime, jie por amzius tai įPPSTą, 
Nors JŲ priešai, juos išklaidė po visą pasaulį, : 
Bet jie randa bendrą 3 ir svętur budamię 
Stoja dirbą bebdrai „jega „Dries savo vergejus; 
Kad išgelbėt вау' tóvyną = budeliy RER 

: Ogi tokius, kurie pasivadinę "demokratais" laikė New Yorko 
konferenciją, gruodzio 128 - 19 dienomis, jis vadina: ŻĘ: 

- Yra net ir musy tarpe velnio „Apsesty. 
Kurie eina su kraugeriais ir zUdo saVUosiuss.. 

Jeeeos S 

VARARŁU KANADOS ЗЕНОа 
  

„Prieš 15 ar 19 metų, perplaukus Atlanto vandenyną ir atsistojus 
ant Šios žemes krasto, nejaukiai dairemės aplinkui, „į Buvo viskas ne- 
paprasta, svetima nesuprantama kalba, svetimi papročiai, Ėme Jus 
baimė, nes ne zino jomy kur likimas nuves. Beveik visus mus vežė ant 
sė, į vakaru Kanadą, kaip jie vadina: - kviečių aruodą.
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Taigi pirmuosius metus; beveik visiems "stvažiavusioms teko dirbti 

ant farmųs bet deja, neperdaugiaysiai lictuvių prigijo farmose. Dalis 

visgi apsistojo ir siandiena verciasi pusetinai, Norintiems gyventi 

ant farmų, vargu kur nors rasi SARĄPDLBB: gąligas, kaip čia. 

Daugunas apsigyveno miestuose prie: įvairių darbų. Nors pradzia 

emigranto gyvenimo buvo sunki, bet darbš us, ir kantrus lietuvis nuga- 

1620 sunkumus Sia sąvaite man teko būti Winnipego mieste; kur gyve- 

na nemažai lietuvių; bent pas keliolika teko buti sveciuose.J, Viši 

turi "nuosavus namūsą 6 .nekurie net po keliata, 'Daugelis verčiasi pre- 

kyba ir kitokiais uzgiemimais+ x Beniušis jau koli metai“ kaip pasck- 

mingai prekiauja ir šiomis dienomis persikęlia i naująs gražis ir pa- 

togią vietą, ant Notre Dame ave. K. Beniusis anksciau daug dirbdavo 

visuomeniniam darbe; bet nekuris laikas jau jo nebematyti darbuojantise 

Teko buti, Winnipego lietuvių kliubo, visuotinam susirinkime, 

Susirinkimas vedamas pusetinai tvarkingai, bot zponiy neperdaugiausiai 

atsilanke. Kliubo metinė apyvarta, likus su: "graziu pelnu, del ko ten- 

ka daugiausiai valdybai m kreditas, с 

. Tik vienas nejaukus „dalykas metasi į AR prieš 15 - 10 mety 

Lietuvos, juodos“ dūonos, išaugintas jaunimas ątrode' linksmas, -graksgtus; 

pilnas energijos. Dabar jau puse wam "aprugąs"s kiek A budas 
gerokai PRA R KE 

Tai laiko“ aarbas; nieko nobepadarysi. saa) tas turi senti, 

Amerikos Jiotuwiy śsówaką. pastób6 jau lakūno Montvilos laišką, 
kuriame jis rasos kad su daugeliu Llictuvių "isvaziavo" : &і&7143; Ru- 
si je Is ten per mirties- pavojus siaip taip pabego 1 siandiena ran- 

dasi "ana do dai EZ mokyklo jes- . ORE 
} 

Man gi skaitant jo „laišką, S ram vaizdas skisć, kiai tukstan- 

ciy musy brolių ie sesuciu ejo praeitije' ir eina dabar tais šaltojo 
Sibiro takais, kol pagaliau vargo nukankinti suklumpa anzinai, Łe. 
už ka? Ir del ko lietuviui tenka kenteti tos kančios? Išplėšia jo 

a atima taisvą už a: dode baz z mirtį šaltajam Sibire. 

75 J. Modi ia sako: "tikiuosi nors iš padangių pamatyti 
Lictuv Tai tikro Lietuvo sūnaus troškimas, jam Lictuva - tai vis- 
kas. o "širais neprigijo. didžiuose Rusijos plotuose. Kaip gaila, 
kad daugelis Kanados "ablavuku" pliauškia, kad Lietuvai išganymą at- 
neš tik Rusija. : ‘ : : 

"P. Liaukovičius. 

    

5 
— # „B 

— m w m , i, ti. ma | uż 
$ 1 Cz й . й ^
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"LIETUVI, ŽĖNK PIRMYN TEVYNĖS LABUI — : U я 

APS gó, r FA ONES 
  

4 

ч Żódis_pirmyn yra labai reikSmingas. Pitnyn cinant tonka susitikti kliuciy, kurios ardo kelius, per kuriuos mos turim buti- nai pereiti, : wait APT 

Pirmiausia paninėsiu Pittsburghe įvykusia lietuvių konfe- ręnciją rugs. 2 ir 3 dienomis 1945 met. - en buvo zingsnis pirmyn islaisvinimui Lietuvos, bet visgi nevisiems lietuviams tas patiko, 

Po įvykusios konferencijos, tuoj laikraščiuose pasipyle kritikų, ar teisingiau sakant rieteny. Vieni zmonijai pranese, kas buvo ir uz ką buvo dedamos Pastangos, 0 kiti puolesi smeisti, Pittsbyurgho konferencijos tarimai buvo rimti, teisingi dėl ko ne- privaletu nei vienas lietuvis buti priesingas; o vis del to atsi- rado, 

R Rusans paglęmzus Lietyvą, vieni spruko lauk, kur: kag ga- lejoy kad netapt meskos Pilieciais, kiti skubinos kaip greiciau- siai tapti. Vieni skubino siusti Drotestus, kiti sveikinimus, Tevu kancios; kraujas, asaros ir blaskymas jų kunų po visą pasau- lį, nevienodai sukelia atjautimą, ro oł aj SE 

Mes kenciame matydanmi, mūsų Tėvynės vaikų niekšiskuną, ku- rie grumiąsi ten; kur blizga ugnies viliojancios propagandos ki- birkstys; bet tikrumoje jie zengia i glebi mirties, 

Todel nebekim nuo tėvynės, matydami jos nelaimingumą, bet kiekvienas stenkimes surasti budą, kaip ją isgelbet, . Pref 

J. Urbonas. Flin Flon; Man, 

  

Koliaś i pergalę yra nutiestas Karo Bonais. 

  

Pirkdamas Karo Bonus turi galimumo naudingiausiai su- naudoti savo pinigus, : 2 
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Amerikos lietuviški bolševikai, kopijuodami didžiąją lietu- 
'vių Pittsburgho konferenciją, turcją savą "demokratinį" jomarkolįs 
apie kuri vicnas Brooklyno savaitrastis stai ką pasako: 

"Gruodžio 18 - 19 4, Brooklyne ir Manhattane buvo susirinkę 

lietuvių tautos atskelynai - komunistai ir jų suklaidinti 

tamsunai. Kaip ir tiketasi, dalyvavo beveik tik dviejų ko- 
munistinių draugijų kuopų "delegatai". ' 

guveziavime byvo išimtinai kersto įr pagiežos nuotaika, 
Baigicuginis zodziais plustasi tų zmoniy adresu, kurie 
nuosirūziai siekia Amerikos pergales, kurie dirba laisvai 
nepriklausomai Lietuvai atsteigti. | i 

Neapsieita ir bę grąsinimų. Toks vargšas Andriulis sau- | 
ke, kad "Grigaiciai, Balkūnai, Žadeikiai, Prunskiai, Lauč- 
kos ir kiti turės atsakyti už savo darbus prieš teismą ar- 
ba pries liaudį", Bimba reko, kad netrukus bus atidarytas 
"ofenzyvas" pries visus Amerikos lietuvius nekomunistus. 

Pries suvaziavimą rengejąi labai gyresi, kad jame daly- 

vaus kongresmanai, kiti zymus Amerikos asmens ir t.t, Bet 

jų. "jormarke" nepasirodc ne vienas Kongreso narys, hec vie- 
nas: Amcrikos „pareigunas. Apie jy suvaziavimą ne zodelio 

nepasako didzioji New.Yorko spauda. 

Amerikos vyriausybes įvairios viešosios įstaigos, matytis 
puikiai zinojo, kokic cia pauksciai suririnko. O susįrin- 
ko savo tautos, savo motinų isdavikai, Kickvienam aiskų, 
kad motinos pardavikais nickas negali pasitiketi. 
Visi salinasi judosių." 

* o e ® ® © ® ® ® 

"Tavorščius" Antanas Bimba, kuris labai tankiai mogsta landy- 
ti tarpo Kanados lietuvių, tame jomarkelyje sakė: "Po $i0 suvažia- 
vimo pradósime ofengyva ir atiqarysime antrą frontą prieš lictuviš- 
ką fasyzmą ir kad uzkursime fasyzmui tokia pirti, kad jie niekur 
nepasides.' 

Reiškia Antanas Bimba rcikalauja, kad visi komunyzmo pakali- 

kaį atidarytu "antrą frontą" pries visus pPadorius lictuvius, nes 
fasystas komunysto akimis žiūrint yra tas, kas ne komunystas.
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Dabar lioka tik laukti, kokia toji ju ofonsyva bus, ar tokia, 
kokia surėngdavo jų garbinami "burliokai' Lietuvoje per "kermosius" 
t.y. su akmenimis ir poiliais? .... - at sA a ię: 

“0 vis @61 to komunystai nėra tokie galingi, kokie jie yra 
kvailil | ' Aiko ce odnie 

e ° . . “e e e e Ф ® 

„Ir tie Stalino bernai - -aršiausi Lictuvos nepriklausomybes 
Priesai pasakoja zmonems, kad ju kermosiuje dalyvavo 313 atstovų, 
nuo 186 organizacijų. 

o Kad ten galėjo but 315 atstovų, tai galimas daiktąs, nes kaip 
zinoma tenai dalyvavo visi lietuviski komunystai, bet is kur jie ga- 
„Vo tas 186 organizacijas? i cy 

..„'; Pasirodo; kaip Bostono savaitraštis kad sako, tie "Maksvos | 
kacergos" yra geresni melagiai uz tą pagarsejusi dzukeli, kuris gir- 
davosi, kad moka net septynias kalbas. Paklaustas kokias kalbas jis 
moka, atsake - kad visas lietuviskas. : ` 

 Komunygtai 18 vienos organizacijos, kurios tikšlas yra gar- 
binti kruviną Stalino tų ir tik kurios atstovai tame jų | 
"seime" dalyvavo - padaro net 186 : 

Puikus meisteriai, ar ne? 

° ® * ° . ® ° ® ® ® * 

Vienas iš -juokingiausių tame Jų seime buvo, tai kūjo istorija, 
Kaz koks Cleyelando kalvis Gme ir nukalė didelį kūjį, kuri ar 

tai kokiais komunistiskais matyvais, ar tai ant Juoko pasiunte posed- 
ziąujantiems:komunistams. „ Vienas is to seimo apaštalų - Rokas Mizara | 
tuojaus apreiške, kad tas kuji bus padetas į "laisvos" Lietuvos mu- 
ziejų, kaipo istorinis lictuvių paminklas, ; X; 

Pamislikite, kūjis - istorinis lietuviy paminklas! 

Del sio "paminklinio" kujo, Pittsburghe cinąs savaitraštis ve 
„ką pasako: "Gal tąs kujis ir tiktu į kriminalinį Lietuvos muziejų, 
salia tų kaulų lauzymo, padų svilinimo ir kūno sanarių sukino jimo 
eż kuriais Rusijos cekistai 1940-41 metų begyje, kankino Lie- 

uvos Žmones."
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Vasario menesio pradzioje, taigi New Yorke yra. saukiamas tau- 
tininky suvaziavimas; arba kaip vadinamas - visy lietuviy seimase : 

Mums visai nera reikalo sakyti, kad tas bugimas seimas yra da- 
ramas_del blogos valio Lietuvai, bėt visgi neprosaliai prisiminti 
tuos sauksmus ir tas kalbass kur tilpo tautininky spaudoje pries ir 

"po Pittsburgho konferenci jos. 

Mes ir šiandiena esame persitikrinę, kad Pittsburgho konferen- 
cija, į kuria buvo suplaukę trys а142106105 Amerikos lictuvių sroves 
ir kurios darbai bei tarimai 'turety but sventi kiekvienam lietuviui - 
nesaukiant nei kitokių seimų -ar ko kitos 

с Radio bangos ir visa diūžzioji Amerikos ir Kanados spauda pla- 
ciai mums 'praneses. kad buvos Lietuvos vyriausybės galva = Antanas 
Smetona pagitrauko iš gyvųjų tarpo, Jis nelaiminga mirti sutiko, 
sio menesio jpbradziojes savo sūnaus -licpsnojančiuose namuose Cleve- 
lande, Amerikoje, ja is jo eK а у : - 

o Antanas 3meton4-- tai vardas, kuris yra daug sykiu. islinks- 
niuotas kiekvieno lietuvio. Vieni jį aukstino, kiti - pateisino ir 
dar kiti - smerke. Mums lai bus leista:siuo kartu pasakyti tik tick, 
kad jo jau nebera gyvųjų tarpe, 

a * ® o e © ° ° ° ® 

Mus pasieko maloni žinia, kad mūsų žurnalo skaitytoja - 
panelė 0, Naujalyto tapo paskirta i administratorg "Lietuviy Zinių" 
sąvaitrascio, kur dirba taipgi visiems Montrealo lietuviams gerai 
„pazistamas J. Stilsonass г ) PO a | 

: Iš praktikės žinomo, kad panelės tokiems svarbiems ir garbin- 
„giems darbams yra pilnai tinkamos ir :savo parcigą atlicka. Štai kad 
ir prie musy zurnalo pasekmingo islcidimo dirba nęt dvi pane leg bu- 
tont: - administratore M. Arlauskaite ir masiniste E. Noruseviciute, 
Na ir Ka, tik'qzytaukig ir:ganas:;. |. »::! - 

- -Tai maloni žinia, ne vien dGl toy kad naujoji "L.Ż." adminis- 
tratore yra, musų skaitytojų seimos nare, bet ir del to, kad cia gi- 
mes jaunimas. vis labiau ir labiau įsitraukia į kilnų lictuviską dar- 
„būs LS PIRLS GEUA AL Н i DOS & 4 * BAĆ AE ad : .
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KATP NATKINAMA VOKIEČIŲ INDUSTRIJA 

  

  

  

  

Aliantų karo aviacija PA ir maa bombarduoja nacių indus- 

trijos centrus. Washingtone kalbama; kad neziurint stiprios apsau- 

gos, naciams pridaryta "aidelly iv neatitaisomy nuostolių." 

Anglų karo avigcijos vadas; generolas Harris, nesenai skelbia, 

kad nemažiau 40 nuosimcių maci industrijos jau sunaikintas WVashing- 

tone manoma, kad tie skaiciai yra "labai konservatyvus." 

Musų vyriausybės rateliuose kalbama, jog naciai yra netekę 

wapie 50-60 nuosimciy" savo industrijose : 

  

MIRĖ SENIAUSIAS AMERIKOS VERGAS 

_ Chattanooga miestelyje, Tennessee valstijojs Siomis dienomis 

mirė negras, sulaukęs 123 metų amziaus. Tai buvo seniausias ver- 

gas Ąmerikoje. Jis gime dar tuo metus kada Amerikoj buvo juod- 

veidzių vergija, Tik veliau, isrinktas sios salies presidentu 

Abrahamas Lincolnas paliuosavo vergus. 

Miręs negras; kaip sakoma; buvo pergyvenęs "juodo ir balto.“ 

Sąvo jaunesniem kaimynam jis papasakodavo labai įdomių prictikių | 

is vergijos laikų. “ 

z _Del malonaus ir visuomet gero jo budo, kaimynai jį vadindavo 

"Dėd6 Markum"! - Uncle Mark. Tas vardas negrams primena "Dedes Tamo 

Stubelę"p tokią „apysaką, kuri vaizduoja vergijos laikus ir negro 

likimge . 

  

° еОТМТА TIK 377% JAPONAI BRLAISVIAI 

Karo sekretoriaus payaduotojas Paterson skelbia, kad iki šiol 

Amerikos kareiviai yra suemę tik 377 japonus belaisvius. 

Japonai yra labai fanatiški, jie geriau žuva; bet nepasiduoda 

į nelaisvę. 

 



Re 

  

  

Nd P 1 RO LTS Ž 0712 

Ztiopijos vyriausybė Washingtone pirko namą. Tai bus Etiopi- 
jos atstovybes namase į R. 

  

JAPONAI NETEKO 374 LAIVŲ ° 
  

nania jam vandenyne. Amcrikos subnarinai paskandino da 8 japonų 
laivus; Jų tarpe du-dideliu transporto laivu, 

. . ° NA * ^ ° + . ъ ° ° . ® Viso iki siol Amerikos karo aviacija ir submarinai yra paskan- 
dinę 574 japonų laivus. : : › 

  

STLLINAS PADŽKOJO ANGLŲ KARALIUI 

. Londonas. - inglijos karalius Jurgis VI gruodžio 15 d. Pričmė 
Sovietų ambasadorių Fedorą Gusevg. ' ' 

Gusevas isreisko Stalino padėką karaliui uz Padovanotą auksi- 
nį kardą, kurį jam nuvozc ir karaliaus vardu įteiko Churchill, 

Kai Churchill įteikc Stalinui kardą Teherane, Stalinas buvęs 
labai susijaudinęs ir kardo Pagarbiai pabucižavąs. 

BEA 
  

LiUKIA TPEDINIO - GIMSTA DUKTERYS 
  

Kairas. — Jaunas Egipto karaliys Fąrukas dar neturi sosto 406 
dinio, Jis augino dvi dukteris ir sį menesį tikojosi berniuko, ku- 
ris butų sosto ipediniu. е ` 

“ 

rz Bet gruodzio 15 d. karaliene Farida pagimde trocią dukterį. 

  

ATGAVO "RYŽIŲ  BLIUDĄ." 
  

Kinijos karo vadovybė skęlbia, kad j Siaurę nuo Lin upės japo- nai buvo nugalcti ir isvyti iš keturių miestų. Tuo budu, kinai vol 
atgavo "ryziy bliudą" - derlingus ryziams auginti laukus, 
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KAS 20 MINUCIY ISLEKIA LEKTUVAS ̀ 

Jungtinių Valstiju karo lektuvai šiandien turi gricžtai nus- 
tatyta laika, kaip civilės tarnybos lektuvai ar geležinkeliai, 
Kas 20 minuciu skersai Atlanto paleidžiama vienas ar keli lektu- 

  

KANADIBCIAI KARIAI PARSIVEŃ ANGLES 

Londonas, - Čia 'apskaičiuota, „kad po karo j Kanadą atvaziuos 
16,000 Angli jos moterų, Toks skaicius anglių ištekejo uz kanadie- 
cių karių, i . . 2 : 

Nemažai Anglijoje apsiveda ir amerikiečių karių. 

  

  

  

BANERGTOJE  LIETŪVOJE 

LIETUVIY BYLA KARALIAUGIUJĘ 

Karaliauciuje; Rytprusiuose; nesenai užsibaigė vienuolikos 
lietuvių byla. Lietuviai buvo kaltinami uz ргекуЪ Juodojoj rin- 
kiój ir Siuntimą pinigų į Lictuvą Du kaltinamieji - K, Pieza ir > 
Pe Gudauskas - nubausti mirtimi, 12 BRE" 

  

MILIŪNŲ KAIMAS SUNAIKINTAS SPALIŲ 13 de 

Gauta Papildomų ziniųs kad nacių sunaikintas Miliuny kaimas 
buvo tikrai Rokiskio apskrityje. Ta baisioji egzekucija uz pasi- 
priesinimą vokicciams buvo įvykdyta spalių 15 o Kaimas buvo 
sudegintas ir isgriautas iki pamatų, „Dallai gyventojų, kurie ne- 
sipriesinę, vokiečiai lcidę apsigyventi kitur, 

  

| BANDĖ NUŽUDYTI KUBILIUNĄ 

Lenkų rateliai Londone gavo žinią is Stokholmo. Ji sako: 

Lietuvos kvislingui gen. Kubiliunui buvo padeta bomba. Jai 
sprogus, Kubiliunas tik per plauką isliko gyvas, bet trys jo sta- 
bo nariai buvo uzmusti,



Ale 

Bomba sprogo Kubiliunui darant milici jos inspekci jąe SPRO= ginį badeję "pozeminio judejimó” veżikejai."-. Jie nepagauti, 

Kubiliunas cina "lietuvių administratyvines komisijos" Pir- 
mininko: pareigas, | lat eb 

  

EAVOJUS__. LIETUVOS __ PROFRS TONALĄMS 

_ „ (LRKFSB) — Lenky informacijų agentūrą PAT pėr Turkiją paskol- be zinią, jog rugpiučio 15 4. „Himnleris isleidęs special potvarkį; Pagal kurį is apleidziamu krastų sviesuomene turi buti išsigabenana arba sunaikinama, nepaliekant pėdsakų. Pirmóje eileje esąs kreip- tinas demesys i inzinierius, technikus, meisterius, „paskui į gydy- tojus, vaistininkus, slauges. Reikia manyti, kad iš tų kadrų vo- 
kieciai ką galedami stengsis issigabenti priverstiniems karinians darbams į Vokietiją. 

  

GRINIUS IŠTRBITAS, KUN, KRUPAVIČIUS IŠVAŽTAS Į VOKTOTIJĄ 

(LKFSB) - Per Londoną mus pąsieke zinia; kad Kr. K. Grinius, buvęs Lietuvos prosidentas, vokiškojo okupanto liko issiystas i sa- vo gintąjį ukį- Marijampolės apskrity jes Gudelių valsciaus, kaimą Salemą-Budą, kur jis laikomas stiprioje Gestapo prieziuroję. Kun,. M Krupovičius,. buvęs zemęs ukio ministeris, kurs pravede žemės Ūkio reformą Lietuvoje, tuo pačiu metu liko iSdeportuotas į Vokietiją. | Ne turime ziniy i kokią vietą. Matomai, kad ta skriauda sicms gar- bingicms lietuviams buvo nucių padaryta vasarg arba rudonį.  Taip- w”. gi-im profę Aleksa esąs istremtas i Vokietiją. 

  

|| BAIIG SLĄGIĄ BALTIJOS RZSPUBLIKAS 
RY Ai ‚ = ВЕ аЕНО WASHINGTON. — rrie visokių kity nelaimių, kurias kentėjo naci terorizuojami Baltijos zmones, načiai dabar (pradejo vykdyti istoriš- kus zygius prieś invazi ją, 

- Švedų laikraštis "Sydsvenska Dagbladet," iš gruodžio B des Pra nesa, kad 'Ciyiliai, isskyrus vokiecius ir pilnai istikimys Baltijos gyventojus, iskraustyti į vidų uz dvicjų kilometrų pakrancio zonos, Baltijos valstybose, Nepatikimus asmenis evakuoja is įvairių salų. Vyrai, kurie yra tinkami militarinoi tarnybai, jau pasaukti. Dide- 1 skaitliai sveikų moterų dabar randasi Vokietijoj price priverstino darbo, : A ы 8 3
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Informaci jy teike jas buvo Rygoje prieš savaitę laiko ir sako, 
kad maisto padetis Baltijos valstybėse yra tikrai katastrofiska, 
Juodosios rinkos visur veikia. . Padetis tokia kritinga, kad ją sun- 
kū aprasyti. legi p 

  

ŚVEDIJOJE GINA BALTIJOS TAUTAS 

Kaip raneša PAT, Stockholme sudarytas Baltijos Komitetas, Jo 
pirmininku yra prof. Nerman, 

Baltijos Komitetą įeina buvęs Estijos prezidentas Rei, bu- 
vis Lietuvos atstovas Ign, Seinius, latvių prof, Balodis ir visa 
eilc svedų sviesuomenes, uzstojancios Baltijos valstybes, 

Komitetas jau suspejęs atspausdinti knygą, kurioje kalbama - 
apie sio karo įvykius Baltijos valstybege, ginama Baltijos vals- 
tybių teise buti nepriklausomomis, priesinamasi vokiecių ir bol- 
sevikų norams pavergti Baltijos tautas, 

  

"Kaūno vokiskojo teigmo prokuratūros pranešimu, mirties bausmė 
įvykdyta siems Lietuvos zmonems: zemes ukio darbininkui Stasiųi- 
Viganauskui ir jo zmonai Teresei is Radviliukų, Kėdainių apskres | + a. m ° a . Ga d S Ais uz neteisetą ginklų laikymą; Jonui Lazauskūi ls Varviskės, Kap-- 
čiamiesčio valso. Lazdijų apgkr. ir Juosui Vitkui iš Kauno už ne- 
legąly ginklų laikymą ir plosimą!; Broniui Guziui ir Viktorui Kul- 
vieciui, abu Kauno gyventojai, uz plesikavimą ant kelių. ; 

Žingnt nacių klastingumą negalima būti tikrais, ar pasmerk- 
tieji nuzudyti už tokius nusikaltimus, kokie skelbiami, i 

  

PRIVEŽĖ  SUŽEISTŲ 

„Generalinis Lietuvos komisaras kreipėsi į Lietuvos gyventojus, 
pPpasydamas į savo namus priimti suzeistuosius. Gauta zinių, kad 
is ryty fronto į Lietuvą atgabenta labai daug sunkiai suzeistų Vy- 
TU. ai kurie is jų yra netekę regejimo, Klausos, kalbos. Gelbs- 
ti: * suzeistuosiug yra toks gidęlis pareikalavimas kraujo transfu- 
zijomsy kad vokicciai yra pazade ję moketi po 100 markių kiekvienamy 
kurs duos kraujoe 

—
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PERŠOVĖ DAIL. ADOMĄ VARNĄ 
  

  

- Gauta žinių, kad zinonag dailininkas, sukąktuvininkas Adomas Varrias pereity metų spalių men. 16 4. buvo persautas nęzinomo kri- pinalisto, Suzeidimas buvęs sunkus ir dailininko padetis po per-  sovimo buvusi kritiška, 

KAS GERO Į "BALTIMORE, MP. 
Gruodžio 12 4., Lietuvių salčje įvyko Baltimorės lietus vių Tautinio knygyno administracijos surengtas naudingas vakaras; prakalbos ir krutami paveikslai, 

"Adv. N. Rastenis Merylando seimelio narys; pasake gerą prakalbą; apie lietuviu literatura ir poeziją, Pazymedamas, kad lietuvių buta sery poety ir tais laikais, kada lietuviai nepažino jokio Bato, ^ 2; 

| "Tais laikais, sakė kalbėtojas, lietuvių tauta jau tur6- jo gerų poety, kurie sugalvodavo tokias daineles, kuriose daugiau- sia atspindejo tų laikų lietuvių gyvenimas, jų vargai bei nusis- kundimai ir jas dainuodavo visa Lietuva, Tos nerašytos dainos Gjo per lupas i genkartes iki pasieke musy laikuse Šiandicn tos dai- nos yra vadinamos liaudies dainomis iš Jas lietuviai myli, 

Jeigu, Lietuva, po šio baisaus karo, pasiliks svetimųjų vergijojes tai zus ne tik tos „raziausios liaudies dainos; kur bernelis apdainuoją mergelę, ar mergele bernelį jojanti į karuzęs bet zalos zūti:ir sių dienų kuriniai, ko jau okupantai ir siekia, 
jim 1... Moliau:kaibętójas priejo prie lietuvių tautos pirmųj rasytojy — „poety kunigų Duonelaicio, Strasdelio, Vienazinskio ŁR kity ir kad publika supaziądinti su jais ir Jy kuriniaiss kalbe- tojas poskaite: is .Duonelnicio ir Strasdelio kurinių, po keleta | eilcrascių. ;: Gaila, kad kolbotojas, dėl laiko stokos, tupejo nu- traukti savo taip zingeidzia kalbą ir uzleisti victą judziamse 

wody ap т RER : : * я 
Ž Judziai buvo rodami iš karo lauko 1r tos dalies pra- попев, Каг risasi su karu, 

‚° Del padengimo išlaidų, buvo padaryta rinkliava iš ko gauta 428410 dol, | 
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NAUJU METY SUSITIKIMUI VAKARAS 
  

-- Mus linksmucigi dniniečiai, tai yra Dainos Draugija; 

kaip kas metai taip ir simet, rengia draugiska Naujų Metų suti- 

kimą su izanga 46.00 porai, 

Kadangi Aainiečiai visi yra geri lietuviai - Lietuvos 

patrijotai, tai as pilnai tikiu, kad jie linksmai baigdami senus 

metus ir laukdami jaunucgio Naujo Metos prisimins savo senąją Tc- 

vyno Lietuvą ir. jos kancias ir parinks nuo savo turtingo stalo 

nors trupinelius Lietuvos reikalams. ‘ A 

P.P. Jaras. 

  

` 

ŽINIOS Iš VAKARŲ KANADOS 

KV TS LIN GAZ 

- Šiais laikais ne tik Norvegai gali "didžiuotis! savo 

Kvislingų, turi jų kiekviena tauta, nelaisvi nuo jų ir mes lietu- 

viai. Nors jie vadinasi kitokiais vardais; bet tikrumoje yra bro- 

liai anojo norvegoe 

= Pakliuvo_j. rankas Kanados lietuvių Kvislingų organas 

"L,B.'* Žiūriu graziausi pikcoriai ir musiskių; dziaugiasi jie ats- 

tovavę Kanados lietuvius kokioje tai konferencijoje; Suvienitose 

Valstijose, L wad ' 

Toji konferencija nutarė giedoti himnus diaziajai Rusi- 

jai ir dare viska; viska sad musy tevyne Lietuva at_'igęrus jos glo- 

bai, tuo paciu durdami. peiliu savo teyynei tiesiai į sirdį. RO- 

dosi negaletum tam tikėti, „bet taip istikrųjų yra. : 

ю z cy Juozasy:kuri Krukoniy Jonas išmokino „graziai lie- 

tuviskai' kalbeti ir rasyti; taip pat myleti savo kraštas gerbti 

ir dirbti del jo. Ir tais laikais Juozas prisirase į Pavasarinin- 

kų organizaciją. ir prisieke myleti Dievą ir Tevynę, 0 siandien 

vargsclis pamaitintas Kvislingų (zommistų) propaganda, spiguna 

ant savo priesaikos ir šaukia kacapus suminti musy mylimą Tevynge 

Aš tikras Juozai, kad jeigu kada teks tau sugrįšti 

Teikų, tavo gimtąjį kaimą, tai nedrįsi prisipacinti, kuom esi bu- 

VGSe = MAD ай 

Antrasis Zigmas, paragavęs nepriklausomos Lietuvos gim- 

nagijos ir dar ne taip-senai sakęsi melas; tai komunystų amatas; 

o siangiena pavelde jęs jų idejas neatsilieka nuo jų ypatybes - me- 

10, „ As-ant kiek pazystu siuo du vyrus; tai rodos netikiu, kad jie 

losia Kvislingų rolėje. Argi jau ant tiek nupuolete dvasioje?
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Ar jums ncskaudų, „Kad parduodatę savo tėvų kraštą Lietuvą? Juk 
del jos laisves tūkstančiai padeta gyvybių, krauju ir asaromis nu- 
plauta kalėjimų urvai, 

vyrai“ supraskite ką darot, supraśkite kad rusai ir vo- 
kiečiai buvo, yra dabar ir bus Lietuvos. priešai! .: 

  

SIGILIJOI SUŽKTSTAS LIYTUVIS 
  

Švengių progas, gavau sveikinimą iš Anglijos, nuo karei- 
vio Maikės Balčiūno, Jis raso, kad musiuose Sicilijoje tapo su- 
žeistas + ko ją ir dabar guli ligoninėje. 

Keliuose laikraščiuose teko matyti jo paveikslas ir apra- 
šymus apie jo narsuma ir drąsa kovojant su priesu. 

Maikio tėvai gyvena mūsų apylinkėje ir yra labai susirū- 
pinę savo sunaus nelaime, 

Kaip Maikiui, taip jo teveliams reiSkiame gilios użuo= 
jautos ir Zoe kad kaip greičiau pasveiktu. 

  

„ MIRE Aaa: as A IS 

Gruodžio men. 26 d. 1945, mirė J, Janušis. Velionis su 
Šeima tik ši pavasary atvažiavo iš Montrealo į musy farmy apylin- 
kę, Velionies sveikata jau buvo gerokai pažeista nuo dirbimo mai= 
nose; kur jis per keliata metų | dirbo, 4 i 

Paliko našlę žmona ir sūnų Petra ant farmų, dvi dukteris 
Montreale iš kurių viena jau vedusi ir gyvena Rosemontęs trecia 
duktė ir sūnus tarnauja kariuomenėje - ого laivyne.  Sunus yra lei- 
tenanto laipsnyje, tarnavo Buchmų saloje Atlanto vandenyne, Jis 
parvyko + sermenis, bet deja - tėvas jau palaidotas. 

Į kapus palydęti susirinko gražus būrys lietuvių ir kai- 
sy svetimtaugiy, Grazius gyvų gėlių vainikus atsiuntė dukterys 

Montrealo; zmona, sunus ir kai kurie vietiniai lictuviai, 

Tai bus pirmas lietuvis miręs musy apylinke je, 

Lai. buna lengva Šio krašto žemelė, kuri priglaude Tavę. 

„3 Visi vietos lietuviai reiškia gilią uzuo jautą visai Ja- 
nusių seimai, 

О . P. Liaukevičius, 
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  RONT 
IOS 

IŠ K.L, TARYBOS, TORONTO SKYRIUS VZ2IKIMO 

  

  

  

Gruodžio 19 d, įvyko, skyrigus M susirinkimas, Buvo 
"skaityti, ir svarstyti laiškai is Gentro, kuriuose buvo tariamasi 
del kalbetojo 16 d. Vasario paminejimui, 

Šis reikalas; dar vis paliktas atviru ir laukiama galutino 
nuosprendžio iš Centro, tuomet bus aiskiau, ar Torontieciams bus 
patogu kviesti tas pats, kuri nutars Montrealas, 

Montpealiečiai darbuotojai, taipgi = pric Torontic- 

4. prasydami patarimo ir pagelbos organizavime ir steigime_ 

pajų K.L. Tarybos Skyrių. Tas peikalas, buvo placiai apkalbo- 
tas ir nutarta imtis zygių, susizinoti su tabako augintojų kolo- 

"nija, kuri randasi nepertoliause nuo Toronto ir kurios. „didelė 
ukininkų dalis yra demokratinio nusistatymo ir stoja už Lietuvos 
višiską nepriklausomybę ' Susirašinėjimas pavestas skyriaus se- 
kretorei, © nariai, kurie turi ty ūkininkų 86758 USa prašomi juos 
perduot sekretorei, 

Šiame susirinkime, įvyko 1944 metams Valdybos rinkimas, 
Tuojaus buvo pasiulyta palikti edo Po piatesnio apkalbe jimo 

ir liko ta pati, su darinkimu vice-pirm, ir.vicno valdybos nario, 
nes anksčiau buvę L, Pocius ir Je Sime del darbo negali į 
susirinkimus atsilankyt, Jų vieton vice-pirme išrinktas A. Ku- 

niutis ir vice=sekret. L. Vekterig. Seniejį likę yrą: Pirm. A. 
Kairys; Sekret. St. Batkiono > izdininko Uzeneckienc, й 

Revizijos Komisi jon įeina: Л, ВаЪКцз‚ 5. Yokubynas ir Ee 

Narusis.- : 

Rengimų Kom. Sie nariai: "E. Matjošaitienė, Se. Pidiaztoka) 

A. Augutis; , iš pracitų metų ir "naujai darinkti: Je paouócimą, 

As Vekterienė ir P. Kairyse
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Organizatorės: S. Pundžienč ir St. Dorvinienė, Korespondenta: M.F. Yokubynienc ir E. "Narusis,/ z I 
a AAA E] ii žo S. Fundzicno ir 4. Uzemeckiene, pridave po du nuujus narius lr vienas P. Vaitkevičius prisirasc cai Mt susirinkimo, 

Susirinkimas vyko draugiskoje nuotaikoje. Ateinantis susi- rinkimas įvyks 16 4. Sausio, 
1-3 1 ! 

OR -0E PRS Korespondentė, 2/1.)  SORRERODOCNZA 

PASTABA: 

Pracitamė“"N. Lietuvos" Nr., man kaipo Toponto Skyriaus Korcsbe yra padarytas Driekaistas, po kuriuo pasirašo "Ten buvusi", Kadangi Redakcija savo prieraše isreiškia pageidavimą kad tos dis- kucijos skaitytusį baigtos, tai tik gerbdama "N.L," Red. pastangas; sutinku skaityti si reikalą uzbaigtus nórs'ir' tureciau labai daug ką pasakyt. Vieną tik noriu priminti kad einant į tokią Dolonike nera grazu nepamineti nei oponento pavarędes nei savg nepasirasytl, Taip.elgiantis slepiantis, priverciama zmonems spelioti kas gale- jo parasyt ir daznai prisieina nukentoti visai nekaltań gniogui, 

  

  

   

mopsadużóżą dj. óniresan T A ariant as i Lapigėnų bio 
e po. Torontiečiči ir S.L.4.- 256 Kuopos nariai, Je, in Os Jud khis“ gruodzio 11 dieną, /sugilaukc sUhausp, kuriam suteike. varda = Viktoras - P-5. Juskai, jau turejo vieną dukrelę Elenutę, kuri bę- rOds'_penktuosius mę tus eina, -tOdcl,. sulaukus sunaus; jų seimynine laimo daug pilnesnė. Linkiu. jiems visiems' geros gveikatos ir. kad uzaugę jų vaikuciai, atnestų jiems dar didesnio: 4ziaugsmos. . 

|. BUSITIKIMAS NAUJY METY. 
SE Gruodžio 31 dieng;. Švei Jono Pasalpinė ūr=ja, suruošė N. Metų SAAB. parapijos saleje. Draugijos ńaręs moterys pa- ruose skanią saltą lr karstą vakarienę. Svečiai uzkandę, valan- dęlę prie stalų snekuciavosi o nylintieji dainą, linksmai dainavo, Veliau stalai buvo patraukti į sali ir Dradeta sokti. N.-Metus 

sutikus, dar apie 1l-ma val, ir pusę, sOktą ir pavargus, skirsty- 
tasi namo, į 

.Publikos „buvo nenažai, o pabaigoj tai ir visai gerokai. prisirinko, j : w ` - 2



. Šo 
= 

m xk LANKESI__TORONTR 

Ponios Marijos Pocienss sūnaus Walter Pocius kuris tarnau- 

ja J.A. Vlastijų karo jegose, lankesi pas savo Mamytę, Sesutes 

ir Brolelius» 

Savo sunaus pagerbimui, ponia Pociene buvo sukvictusi kele- 

to draugų ir pazystamų savo namuose 120 Carlton, 8 d. Sausio, 

Buvo malonu ir vel pamatyti tą amerikoną Walter Pocių, kuris jau 

trecius metus pasekmingai Dedės Samo Kariuomene je darbuojasi ir 

jaučiasi labai gerai. 

Bet kodėl sakysit, W. Pocius gyveno; Kanadoje, 0 dabar tar- 

nauja Dedei Samui? = 

Istoriją Štai kokia: Ponios Pocienćs Seima, priklauso ke- 

lioms valstybėms. Du vyriausieji sunus gimę Jungtinese Valstijose; 

pirmas Kazimieras, kuris dabar ūkininkauja Kanadoje ir antras Wal- 

ter, kuris palaikydamas Amerikos pilietybę ir stojo savanoriu jos 

kariuomenen. „Trecias sunus Liudas gimęs Rusijoje, laike praeito. 

karo ir gyvena su savo zmoną ir trimi vaikuciais Toronte; ketvir- 

tas Bronius (miręs) gimęs Lietuvoje ir taip-gi dvynutes Maryte ir 

Onyte, gimusios Žietuvoje ir gyvena su Motina, "Liudas ir Maryte 

su Onyte yra pasizyme ję ir mylimi Torontiecių, kaip muzikos me- 

gejai. Ju dalyvavimas lietuvių programose, yra e:ltatoi Įventi- 

namas ir maloniai visu priimamas. ! 3 ` p": 

. Bet noredama papasakoti šeimynos istoriją nutolau nuo pa- 

ties svecio. Taigi, mums buvo labai malonu praleisti kelias va=- 

landas p. Walterio kompanijoje ir lauksime, kad sekantis jo vi- 

zitas hutų ilgesnis, nes siuo kartu jam teko tik penkios dienos, 

Tuo tarpu, linkime jam laimes ir geriausio pasisekimo jo: parei- 

_gose pas Dedę Samą. ‹ ' ' : 

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES PAMINĖJIMAS 

Šiais metais, Toronto zada buti du paminejimai vieną ruošia 

S.L.A. 236 Kuopa, о ап%га K.L, Tarybos Skyrius, kuris dar nenus- 

tate datos. , S.L.A. Kuopos paminejimas įvyks 13 dieną Vasario; 

Ukrainu didziuleje saleje, 404 Bathurst St. Minėjimas įvyks 5 val. 

po pietų punktualiai, nes salę galime tureti tik iki 6 valandos, 

„Programa ruosiama įvairi ir tinkanti tai dienai, Rengejai, kvie- 

cia visus lietuvius į paminejimą atsilankyt, 54Я 

M. B ® Y=ne °



  

  

     
  

  

  

“ 

ŽUVO KARYS JUOZAS ŠEPAITIS 

Arlio. Juozas dej oaltis 24 mety amžiaus; pirm gavanariy eilese 
isejes i Kanados kariuomėnęs zuvo: 17 @а. Gruodžio men. 1945 metais. 
Anglijoje išbuvo keturius metus; kun paliko PA zmoną . ir sūnelį 
Juozuka 10 menesiy. 

ж : Valionis sužeistas buvo Italijoje se de gruodžio ir neperne- 
sęs skausmų, po trijų dienų mire. 

Juozas kartu su ankščiau į zuvusiu Kazimieru Stankum kartu užau- 
gos Montreglos kartu abu prisirase i kariuomenę ; kartu vaziavo 4 Sici- 
liją ir deja —- trumpas buvo tarpas tarpe jų mirties. 

Asi. Juozas paliko didžiausiame nuliūdime tėvelius Joną ir 
Magdaleną A ), tris brolius: Broni s Petrą ir Antaną 9 ir 
tris sesutes: Antosęs E sleną ir Magdaleną. Ang ijoje-gi savo mylimą 
žmoną ir sūnclį. 

Kanados Lietuvių Taryba Ar visi mylinti laisvę lietuviai reiš- 
kia giliausia užuojautą Čepaičių šoimai šioje taip skaudz zlioje liude= 
sio valandojes 

M. Arlauskaitce 

  

MIRI JUOZAS STRATKAUSKAS 

` . * k se ° = 

A.A» Juozas Stratkauskas, pasirges keliata dienų plauciu uz- 
at mire siy mety Sausio men, 2 diena sulaukęs tik 40 mety am- 
ziaus 

Juozas, arba geriau Montrealiecians zinomas kaipo "Jack"; 
buvo nelaimomis ir vargais apdavanotas zmogus; kuriam dar Boso 
jaunystėje buvo nupiauta viena koja. Jis būdamas gyvas visuomet 
ir visur skusdavosi savo nclemtu likimu ir tankiai M
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kad būtų buvę ść jeż jis būtų ni NgŠ5. negu visą laiką vaikščioti 
be kojos, 

Nors Juozas turcjo gerą darbą; turejo abu 'sęnus tevelius ir 
tris brolius; (bet matomai mirtis, sakytumeį lyg ispildydama jo taip 
tankiai pageidautą norą, nuskyne: M dar. paciame WE 

Lai būna Tau Juozai lengva šios Šalies žemelė! 

  

MYLIMA VIŚŚNIA 
  

18 d. Sakmė, ponai Kel Stankai sulaukė senai laukiamos mar- 
teles „Zofijos su anukelių Kazimieru. Koks dziaugsmas Teveliamsi... 
nors sirdį spaugc; kad sunaus Kazimięro kartu nesulaukė,  Teveliai 
nazyti vienas is antro imdami ir „karstai buciuogami verke, sakydami: 
"Dideli Kaziuką išleidome, sugryžo mažiukas," Žiūrint „graudus vaiz- 
das. Lis alėjos išsirinko puikia gyvenimo draugą; lietuvaitę, „pamo= 
kyta, (ligoninęj ejo gailestingos sesutės pereigas) nuolanki teve- 
liamss maloni Zmonems 

Iš Sirdies linkime brangiai zofijai, laimingai gyventi šioj 
naujoj salelej, prie savo S Ją Tevelių, o nazyčiui si Rae 
ti, bujoti ir, tapti Lietuvos Didvyriu, 

Р, Stankų antrasis ir jau vienintėlis sūnus Alfonsas yna pe- 
šauktas į karuomenę ir jau 5 d. sausio išėjo į tarnybą, 

Geriausio pasisekimo Alfonsai! Tikimes, kad laimėjimo saulu- 
te neužilgo užtekės ir sveikas ir laimingas sugrįši. 

M. Arlauskai tė, 

  

KALEDU ŠVENTĖS, 

„Kick pastebėta, tai šiais metais, kaip ir visuomet; Kaledų 
šventės prac jo grazioje ir iskilmingoje nuotaiko je. 

Nors karas jau tęsiasi penktus metus, nors karo našta „civi- 
linius gyventojus kamuoja, bet pažiūrėjus „kiek bonkų buvo, išgerta 
ir kiek vištų huvo suvalgyta, tik ser. Kaledas; tai: „Pady taki kad 
Kanadoje dar rojus gyventi. 

Skirtumas gal tik buvo u; kad kiekvienas padorus Tiara 
nepamiršo savo prabangiai ir turtingai parengtą stažą aplaistyti 
asarele, prisimindamas - kažin ką ten jie turi per sias sventes? 

 



Zło 

NAUJI METAL 
  

  

  

s: Šiais metais Montreale įvyko net trys lietuvių; Naujų Met 

sutikimo baliai, kurię buvo labai pasekmingi ir „perpildyti publi- 

ka, Sutiktuves renge K. ka Taryba, Vytauto Didziojo Kunigaikščio 

Kliubas ir šv. Kazimiero parapija, 

  

Ke Lo TARYBOS RUOŠILS NAUJŲ METŲ SUPIKTMO BALTUS. 
  

Šiais TP sa balių; tai yra nejuokai; trūksta z6- 

rimų, be kurių baliai negali but pasekningi; truksta muzikantų; 

+ Pra specialaus leidimo is valdzios ir kitų dalykų. 

` Energingi Taribieciai matydami dideli Montrealo lietuv viy 

įrijautiną ir sinpatiją jų darbuoteje pas iryzo zut but snren ngti 

„Naujų 1 iety « sutikinui balių, nežiūrint nors: islaidos svietainei, 

nuzB kon boms, ir kitoms išlaidoms susidarė pasakiškai didelės, 

5 Smagu pabrėšti; „kad Tarybiecių trusas nenue jo niekais; sve- 

eių. pria sirinko pilnutėle. svietaine» gerimo buvo iki valios; „Jono 

Adamonio orkestras vigiems. patikos publika. š Simta procenty uzgano= 

dinta, 0 pagaliaus paciai Tarybai der.ip pelno: Aiko. 

Kitais atvėjais; Taryba ruošdama balius mi pasijicškoti 

"didčšnią svictainę - tai tik. tiek galima. pastoboti. $ 
% 

  

> RGLUWES BALIAI 

"Jau per-daugeli metų, D.L.K. Vytauto Kliubas, neapleisdamas 

nei vienų Kaledy, suruosia Montroalo ir apylinkes lictuvių vaiku- 

Giams Eglutes balių, kuris ir per pracitas Kaledas buvo libai gra- 

zus ir pasekmingas. „er „ać 

< 
4 

с t 

Nors siais metais ;, kaipo karo metais, yra labai sunku ka 

nors gero del vaikuciy £ gauti dovagelems ss bet kliubie čiai „Vis vien 

surado bud: „ Kaip pa tenkinti AR uzganedinti Jaunuosius mūsų tau= 

tiečiuse 1 tai tenka didelė garbe Vytauto kliubyi, kuris nesi- 

gaili kas metai išlcisti stambios sumos is savo 1 žado: tam, kad vi- 

sy vaikučių taip megiamas Kalčdų Diedukas; pasirodytu ir Kliubo 

svietainc je» : 
* 

  

Pirkdamas Karo Bł turi galimumo naudingiausiai“ sunaudoti savo 

pinigus. 
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KITAS EGLUTES BALIUS 

9 dicna Sausio mo >nesio; liet. šv. Kazimioro bažnycios svie= 
taincjeę Lietuviu_Sąjunga_ jau kelinti motai iš cilės suruosia taip 
pat grazų balių о1 'vaikuči LUo 

Šiais metais „va ikučių: balius Šuvo ypatingai didelis ir | abat 
rūpestingai ir gražiai priryostas, , Reikia stebėtis Sąjungieči ga- 
bumaisy mokėjimų taip vaikučius suzavčti, kad mazesnie ji jau klau= 
sineja didesniu: - kuomet bus kitos Kal6dos? 

Beto šiame baliujo, visi vaikučiai, buvo apdovanoti brangio- 
mis dovanonis, Re 

  

K.L, TURYPOS METINIO SUSIRINKIMO 

Sausio 16 4, bažnytinėje gvietainėje įvyko Kanados Lietuvių 
Tarybos metinis susi rinkimas, Šis su.lrinkimas buvo gyvas, ener- 
gingas, įdomus ir visais atzvilgiais pasekningas. 

IS visy apyskai ty ir reportų pasirodė; kad Tarybos veikla 
yra labai plati, kad jos darbuote per praeitus metus buvo labai 
pasekminga, kad iždas paaugė jęs ir kad "Nepriklausomos Lietuvos" 
žurnalo leidimas labai stipri .ame sioViJės: 

Tarybiečiai matydami savo darbo gražų aki iš Wadi sis ij, 
labai rimtai ir šąltai apdiskusavo fanus ateicia tarpe kurių 
randasi labai grazių tarimų: 

VALDYBOS RINKIMAI 

Kadangi sen; ja valdyba visi buvo Ųzganedintį, todel nieko 
nelaukiant buvo pasiulyta palikti tą pacią; su mazais pakeitimais, 
Kilimoniui del stokos - laiko nebegalint eiti izdininko pareigų, jo 
vieton buvo išrinktas, nuoširdus lietuvis J, Dunčikas, sekretoriaus 
pade ję ju. = panelė Baltakyte. Revizijos komisijon iėjo Sakalas ir 
K. Zim iziunas ir dapildymui parengimo komisijos, darinkta dvi naujos 
poniutės t.y. Sakalienč ir A, Nomeikienė, 

  

DEL A. SMETONOS .MIRTIES 

Nors K.L. Taryba ir ne ture jo rysio su AsAs Šia Lietuvos 
presidento int. Smetonos politines nuomonės santvarka, bet gerai 
zinodama jo visa gyvenimą, kuris buvo pDasvestas „tik lietuvių tau= tai ir kuris sato: vardą stambiomis raidemis irašė „4 lietuvi tau- tos istoriją, nutare pagerbti atsistojimu ir pasiusti Smetonų šei- mai užuojau B telegramą. 
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16 VASARIO MINĖJIMAS, 

r x * * ъ a О э į * ъ Del sios lictuvių tautos sventės' diskusijų visai nebuvo — visi vichingai parciskė, kad mincsime! ' 

„, Data nustatyta 20 diena Vasario menesy; greičiausiai bazny= tineje svietaineje.  Kalbetojum numatytas pakviesti SLA preziden- 
:tas. adv. Bagočius, Del programos išpildymo numatyta pakviesti Vyt. Kliubo, choras ir bažnytinis choras, 

Galutinas pranešimas, bus apskolbtas vėliau, 

  

DIL "NEPRIKLAUSOMOS LIETUVOS! 

ia skaitytojų seima. Todel liko apdiskusuotas klausymas; kaip ж к) 

> jej * ° s lgyti nuosavo spaustuvę. Nutarta -ateinanciais motais sis klau- ymas rinciau diskusuoti ir pagaliau kaip nors, kad buty isyven- dintase ża 

= Buvo iśreikstas pasitenkinimas žurnalo stoviu ir Vis augan- 

с 

c 
L 

8 

  

LANKESI KARIAI 

  

„Ville Emard apylinkc je; švenčių proga lankėsi pas savo tGve- lius sic kariai: jurcivis Gyvis, lakunas B. Buzas, karys V. Mile- ris, ir karys B, Rugienius, 
: 

  

GRAŻUS  PAŻMONYS 

    

„ Sausio 22 4, Vyt. Kliubo Choras suruošė labai linksmą ir grazy soiminiską pazmoni, kliubo svietaineje, 

„„*Tarpo linksmų choristų, buvo gana daus choro senų draugų ir pricteliy, Taipgi'su visais linksminosi vienintelis Kanadoje gy- dytojas lietuvis В. Andriukaitis, karys K. Jasiūnas, panelė Las- kauskaitė ir 4, 

  

KAZ. _ VERBYLA 

kd 

Buvo labai smarkiai ir_sunkiai susirges. Sunki operacija ant vidurių jo gyvybę iszelbeėjo ir jau jaučiasi kiek geriau, 

Velijam geriausios sveikatos - geras žmogus! 
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STAIGULIENĖ | 

Ties savo namais puole ir labai sunkiai susižeidė. | Šiuo laiku 
randasi į St. Luke lizonine, ; 

sai 

Velijam, kad sveikata kaip sreičiau sugrįštu, 

  

BULVIČIANĖ 

° 

Randąsi RY ligonine je (General Women); kur labai sunkiai 
"serga plaucių uzdegimu 4 . Žž 3 : ‘ 

Velijam, kaip greičiau pasveikti.“ 

  

GARNIO DOVANOS 
  

- Povilas ir Mikalina Gudai susilaukė labai gražią dukrelę, kuria 
„pakrikštijo - Joyce-Alvira vardais, At 

zi Alfonsas ir Janina Greibai susilaukė dar viena įpedinio, būtent 
dailu ir stipru sunų, kuri pakrikštijo = John - Kenny vardaise | 

- Charles ir Mary (Bagdoniute ) Roselle susilaukė pirmagimio sūŪnelio, 
kuri pakrikstijo - James - Alexander vardais, ši ° kożodd 

- Petras ir Elizbieta Jonuškai susilaukš gražią dukrelę, kuria pa- krikstijo - Diana - Elizbieta vardais, = ® арт 
„„.„ Velijame, kad visi naujieji lietuviško kraujo Kanados pilie“ ciai, linksmi ir sveiki augtų ir bujoty del žmonijos, dėl savo tau- tos ir del tevelių gerovės, kaw sł I 4 

  

_ "BALTAKALNIERIU" _ STREIKAS 

Praeitażs metais_Montreale buvo visokiąusiy streiky. . Buvo sustreikavę visi gatvekarių konduktoriai, veliań dolici ja ir ug - negesiai ir pagaliau prieš pat Kaledas visi miesto klarkos arba -— rastininkai, Visų streikavijancių reikalavimas buvo peržemos al-- 
Bose į SAR R ; г 3 : э . : : 

Šie raštininkai, arba kaip jie Patys sav vadina "baltakal- nieriais" reikalauja, kai kurie net po 500 do + „daugiau algos į 
me tus. RE Ze kad BY: PE W 

:Pagauliaus po 20 dien streiko, unijos vadai streiką atšaukė, Jų reikalavimą dabar spres 'speciali arbitracijos komisija, 
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NAUJI GATVĖKARIAI 

2 Gatvckarių kompanija, paleido į darbą 18 naujausios mados gat- 
vekarių, Sakoma, kad su laiku visi gatvėkariai bus pakcisti į mo- 
derniškus ir daug patogėsnius, kaip šie senieji. 

  

ŠV. ELĖNOS SALA 

я | я ) i ° а - Visų lietuvių mėgiama šv. Elenos sala, kuri randasi Šv. Lauri- 
no upėje "netoli Longeuil miestuko, spejama, kad sią vasarą bus at- 
vira ir bus įrengtos dideles maudynės, 

  

VERTA“ PAMINĖTI 

_-., Miigu rędakcija yra gavusi labai didelį pluoštą laiškų ir lin- kejimų 8Vencių proga, bet del vietos stokos negalime visų sutalpi- ti, tódel pasitenkinsime tik su koliałeż oe EOS МЕН 

| - Ponai Pundžiai, kurie iš Montrealo nusikčl6 į Torontą nuo-  latiniam apsigyvenimui raso: | : 

- "Sužinoję, kad rengiates Naujų Motų sutikimo baliui, mos linkimo Jums dvigubai „kuo geriausio Pasisėkimo, kad. butų atpildos „Uz praeitų mety nepasisekimą su tokiu baliu, Li 

Jusg baliuje busime' ir mes; | Tikietus užsisakome iš anksto (tan: tikslui idedame: 2 do1.),.. "Tik, gink. Dieve, kas. nors iš Jusu „ Nevazžiuokite į stoti mus sutikti, nes ten misu nerasite Mes ats- krisime nematómu leKtuvu ir kartu su Jumis dafbuosimes ir vaišin- simes. Ypač 12 val, naktics mikliai tarp Jūsų sukinčsime ir.., 
Tad ligi malonaus susitikimo! 

  

"Jūsų A.S. Pundžiai, 

  

Nenuilstanti lietuviškame „darbe Žemičių Šgima, štai ką ;rašo: - "Šiunčiame linkčjimus ir didziausia pagarbos żodj gerbiamiesiems - Pedaktoriui J. Ylai, pirm. A, Navickui, sekr, L, Guduis panelei E. Norusevičiutei, p-lei М. Arlauskaitei ir visai Tarybos valdybai, Mes Jums visiems išreiskiame didelį pagarbos žodį, 

Taipgi reiškiame pagarba ponui Sakalui, už jo gabų ir pilna gerų sumanymu vadavaujant metiniame susirinkime ir visoms komisi- Joms ir visiems bendradarbians, kurie kaip biteles krauna kori — nesa medų del tevynes Lietuvos labo, nebijodami nei salciy nci lietų.



39, 

Jūs dirbate itempę savo mintis ir jėgas atliekamomis nuo sunkaus 
darbo valandčmi:, S) 

Teikiame didžiausią pagarbą ponams V. Kajackui ir A, Norkelidi- 
nui, kurie.nori pasekti „savo tėvelių pėdomis, 

Taigi garbė Jums visiems ištikimi sūnūs Tėvynes Lietuvos, Die- 
ve-Jums /padBki i (T) ep S "rat" 4 ца M 

(„Mes linkime darbuotis ir šiais metais ir. tikimes, kad ta pati 
waldyba atlikus ant trečios Šlušbos, dar daugiau ką pasistengs gė- -ro nuveikti, || FS" «SĘ ; zd 

| J +. Bu pagarba: | 
Žemaičių šeima. Montreal, 

Gerb, Kun. Prungkis уга prisiuntes savo veliausiai išleista“ 
brasiura - "SIBIRO IŠTREMIME ir BOLSEVIKU KALEJIME". 

Tai labai Žingeidi knygutė, kuria privaletu kiekvienas lietu- 
vis perskaityti, 

Ja galima isigyti tiesiog iś*autoriaus ar "N.L." redakcijoje prisiunciant uż 154 zasto zenklais, е ži 
Milan : Gerb,- Prunskio adresas: 

Ei : St+George R.C. Church, 
A do URE 5230 Lituanica Avo, Chicago, Tila 

Gerb. Kun. Juras yra išleidos labai gražia maldaknigo, kuri i turi 787 puslapius ir 106 paveiksleliuss — о.. = 

Maldaknyge pavadinta "DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS". i» gal būt 
viena is gražiausių maldaknygių, kokiu yra lietuvių kalboje, 

Kairė labai žema, tik $3.50. Ja galima gauti pasiunčiant už- 
sakyma šiuo adresu: at“ ii Ai 

DARBININKAS, 
366 W. Broadway, 

e z So. Boston 27, Mass, 
  

——-——- Karo fronte mūsų vyrams“ daug | 

padeda Raudonasis Kryžius“ Padškimo 
jiems aukomis Raudonajam Kryžiui, 
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Šv. KazZiRKUIERO 
PARAP IS GS GRÓRAŚ 

© RUOSIA - 

Labai dideli ir „grazu koncerta, kuris įvyks vasario 

„B. dienay.. bažnytinėio svietainčje, 

Kadangi minetas choras visuomet surengia gerus konė 

certus; tai ir šią bus: labai įdomus ir Eražus, DM 

(461 kużdólsie | visus Nontrealo lietuvius, kuo skait-. eg 

„A dalyvauti, 

Rengėjai. 

  

  

 



 


